- 1 -

关于印发《西安理工大学高级专家延缓退休
暂行办法》的通知

校属各单位：

《西安理工大学高级专家延缓退休暂行办法》已经 2020 年第

3次校长办公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

西安理工大学

2020 年 3月 26 日

西安理工大学文件

西安理工人事〔2020〕6号

- 2 -

（此页无内容）

抄送：陕西省教育厅

校长办公室 2020年 3月 27日印发

- 3 -

西安理工大学高级专家延缓退休暂行办法

为了进一步深化校内管理体制改革，规范我校高级专家延缓

退休工作，根据《陕西省教育厅办公室关于省属高校高级专家延

缓退休有关问题的通知》（陕教人办〔2020〕2 号）有关文件精神，

对我校高级专家延缓退休做如下规定：

一、延退年龄和范围

中国科学院院士、中国工程院院士年满 70 周岁退休，个别确

因国家重大项目特殊需要，可适当延长退休年龄，最多延长至 75

周岁。其他高级专家原则上最多延长至 65 周岁。

二、延退条件

达到法定退休年龄时，符合以下条件之一者，在工作需要，

身体健康，本人申请，所在学院及学校同意的情况下，经教育厅

批准后，可办理延退，延缓期限不超过五年。

（一）国家“千人计划”、“万人计划”入选者（不含青年项

目），“长江学者”特聘教授入选者、“国家杰出青年科学基金”项

目获得者、“百千万人才工程”国家级人选、国家自然基金委创新

研究群体学术带头人等。

（二）2009 年（含）前获得博士生导师资格的教师。

（三）聘任在正高级岗位并主持未结题国家级重大或重点科

研项目的专业技术人员。

- 4 -

（四）获得国家科技进步特等奖（排名前三名）、国家科学技

术（自然科学奖、科技进步奖、技术发明奖，下同）一等奖（排

名前二名）、国家科学技术二等奖（排名第一名）的高级专业技术

人员。

（五）因学科特殊需要，经学校研究认定，可以申报延退的

二、三级岗教授。

三、审批程序

申请延缓退休的教师在达到法定退休年龄的半年前填写《西

安理工大学高级专家延缓退休审批表》，学校审批通过后，报省教

育厅，经批准后方可延缓退休；并在达到法定退休年龄前将同意

延缓退休批件报省机关事业单位社会保险基金管理中心备案。

四、延退期间的管理

所有延缓退休人员在延退期间应认真履行岗位职责、完成下

达目标任务，学校按照相关规定进行管理。

五、附则

本办法中关于退休条件、退休待遇的相关规定以国家和陕西省

的有关政策为依据，如有关政策发生变动，按变动后的政策执行。

本办法自公布之日起施行。学校原有相关规定与本办法不符

的以本办法为准。

附件：西安理工大学高级专家延缓退休审批表